Quae imperia, cum sint diversa, tamen cum recta ratione constant, omnia nituntur iure naturae, vario quidem, sed profecto, ut docent viri sapientes, ab uno principio a instituto naturali, ut perfecta imperfectis, fortia debilibus, virtute praestantia dissimilibus imperent ac dominantur. Quod est usque adeo naturale, ut in cunctis rebus, quae ex pluribus sive continuis sive divisis consistant, alterum, quod potius scilicet est, tenere imperium, alterum subiectum esse videamus, ut philosophi declarant [...] Tum eodem modo in ipsa anima partem rationis compotem praeesse atque imperio fungi civili tamen, illam alteram rationis expertem subesse imperio et obtemperare, et cuncta id facere decreto illo ac lege Dei et naturae, ut perfectiora et potiora imperium teneant in dissimilia et imparia <sup>(67)</sup>.

C'è dunque anche dietro il pensiero di Sepúlveda un diritto naturale che regge gli ordinamenti positivi, ma è il diritto naturale della forza: questo autentica le variazioni della storia, e fa diventare validi i sistemi di norme sanzionatorie che la forza escogita. Questo diritto si sistema e si organizza nelle norme che dispongono le sanzioni, nei sistemi di norme mediante le quali l'adempirsi della volontà della forza è assicurato stabilmente nei dettagli dell'azione singola e in tutte le situazioni del concreto. Una volta posto il diritto come forza, è evidente che non c'è più luogo a «natura» del diritto, a «natura» della persona; non c'è più luogo ad un limite interno che nasca nel diritto dalla sua stessa natura o struttura. Non c'è che un principio giuridico fondamentale, il principio del diritto come forza. Tutto quello che la forza impone è diritto <sup>(68)</sup>.

---

<sup>(66)</sup> Cfr. il mio *Compendio di storia della filosofia del diritto*, Padova, 2009, pp. 89-99.

<sup>(67)</sup> J. GINÉS DE SEPÚLVEDA, *Democrate secondo*, I, 5, 2-3 (ediz. D. TARANTO, p. 33).

<sup>(68)</sup> Cfr. per analoga critica a posizioni formalistiche novecentesche, G. CAPOGRASSI, *Impressioni su Kelsen tradotto* (1952), ora in *Opere*, Milano, 1959, vol. V, pp. 331-332.

[In conclusione: gli omuncoli] Ed ecco la terribile conseguenza. Gli *indios* sono solo omuncoli, persone di razza inferiore:

Confer nunc cum horum virorum prudentia, ingenio, magnitudine animi, temperantia, humanitate et religione homunculos illos, in quibus vix reperias humanitatis vestigia, qui non modo nullam habent doctrinam, sed ne litteris quidem utuntur aut noverunt, nulla retinent rerum gestarum monumenta, praeter tenuem quandam et oscura nonnullarum rerum memoriam, picturis quibusdam consignatam, nullas leges scriptas, sed instituta quaedam et mores barbaros <sup>(69)</sup>.